pour que la démonstration se perçoive plus facilement.

percipi : être perçu, se percevoir (infinitif passif de *percipio*). *utrumque hoc debet necessario concludi sive percipi per aliquod Dei attributum*, l'une et l'autre <de ces propriétés> doivent nécessairement se conclure c'est-à-dire se percevoir par quelque attribut de Dieu. *quicquid ab infinito intellectu percipi potest tanquam substantiæ essentiam constituens, id omne ad unicam tantum substantiam pertinet*, tout ce qui peut être perçu par un intellect infini comme constituant l'essence d'une substance, tout cela n'appartient qu'à une substance unique. *nisi quia esse formale ideæ circuli non nisi per alium cogitandi modum tanquam causam proximam et ille iterum per alium et sic in infinitum, potest percipi*, si ce n'est parce que l'être formel de l'idée du cercle ne peut se percevoir que par un autre mode du penser comme cause la plus proche et celui-ci de nouveau par un autre et ainsi de suite à l'infini. *quicquid in objecto ideæ humanam mentem constituentis contingit, id ab humana mente debet percipi sive ejus rei dabitur in mente necessario idea*, tout ce qui arrive dans l'objet de l'idée constituant l'esprit humain doit être perçu par l'esprit humain c'est-à-dire qu'il y aura nécessairement une idée de cette chose dans l'esprit. *nam omnia corpora in quibusdam conveniunt, quæ ab omnibus debent adæquate sive clare et distincte percipi*, car tous les corps conviennent en certaines choses, lesquelles doivent être perçues par tous adéquatement c'est-à-dire clairement et distinctement. *videmus itaque passiones ad mentem non referri nisi quatenus aliquid habet quod negationem involvit sive quatenus consideratur ut naturæ pars quæ per se absque aliis non potest clare et distincte percipi*, nous voyons donc que les passions ne se rapportent à l'esprit qu'en tant qu'il a quelque chose qui enveloppe négation c'est-à-dire en tant qu'on le considère comme une partie de la nature qui ne peut pas se percevoir clairement et distinctement par elle-même sans les autres <parties>.

percipientur : subjonctif présent passif de *percipio*. *sed antequam hæc prolixo nostro geometrico ordine demonstrare incipiam, lubet ipsa rationis dictamina hic prius breviter ostendere ut ea quæ sentio facilius ab unoquoque percipientur*, mais avant de commencer à démontrer cela selon notre prolixie ordre géométrique, j'aimerais d'abord montrer ici brièvement ce que nous dicte la raison afin que chacun perçoive plus facilement ce que je pense [littéralement, afin que soient perçues par chacun les choses que je pense].

percipiatur : subjonctif présent passif de *percipio*. *si objectum ideæ humanam mentem constituentis sit corpus, nihil in eo corpore poterit contingere quod a mente non percipiatur*, si l'objet de l'idée constituant l'esprit humain est le corps, il ne pourra rien arriver dans ce corps qui ne soit perçu par l'esprit.

percipiendi : génitif du gérondif de *percipio*. *majorem quidem facultatem percipiendi deberet nobis dare sed non majorem quam dedit volendi facultatem*, il devrait certes nous donner une plus grande faculté de percevoir mais non pas une plus grande faculté de vouloir que <celle qu>il <nous> a donnée.

percipiendum : gérondif de *percipio*. *hoc tamen in genere dico quo corpus aliquod reliquis aptius est ad plura simul agendum vel patiendum, eo ejus mens reliquis aptior est ad plura simul percipiendum*, je dis cependant en général ceci, que plus un corps est plus propre que les autres à agir ou pâtir en plus de choses en même temps, plus son esprit est plus propre que les autres à percevoir en même temps plus de choses. *mens humana apta est ad plurima percipiendum*, l'esprit humain est propre à percevoir un très grand nombre de choses. *hinc sequitur quod mens eo aptior est ad plura adæquate percipiendum quo ejus corpus plura habet cum aliis corporibus communia*, de là il suit que l'esprit est d'autant plus apte à percevoir plus de choses adéquatement que son corps a plus de choses en commun avec d'autres corps.

percipientis, entis : participe présent de *percipio*. *quod ut clare intelligatur, concipiamus puerum equum alatum imaginantem nec aliud quicquam percipientem*, et pour le comprendre clairement, concevons un enfant imaginant un cheval ailé et ne percevant rien d'autre.

percipimus : nous percevons (présent de *percipio*). *nullas res singulares præter corpora et cogitandi modos sentimus nec percipimus*, nous ne sentons ni ne percevons aucunes choses singulières en dehors des corps et des modes du penser. *ratio autem cur putant voluntatem latius se extendere quam intellectum est quia se experiri aiunt se non majore assentiendi sive affirmandi et negandi facultate indigere ad infinitis aliis rebus quas non percipimus, assentiendum quam jam habemus, at quidem majore facultate intelligendi*, la raison pour laquelle ils pensent que la volonté s'étend plus loin que l'intellect est qu'ils disent savoir d'expérience ne pas avoir besoin d'une plus grande faculté d'approuver c'est-à-dire d'affirmer et de nier que <celle> que nous avons maintenant pour approuver une infinité d'autres choses que nous ne percevons pas, mais certes

une plus grande faculté de comprendre. *et consequenter res quam hoc idem habere percipimus, erit per accidens lætitiæ vel tristitiæ causa adeoque quamvis id in quo objecto est similis, non sit horum affectuum causa efficiens, eam tamen amabimus vel odio habebimus*, et par conséquent la chose dont nous percevons qu'elle a cela même sera par hasard cause de joie ou de tristesse et par suite bien que ce en quoi elle est semblable à l'objet ne soit pas la cause efficiente de ces affects, nous l'aimerons cependant ou l'aurons en haine.

percipio, is, ere, cepi, ceptum : percevoir.

percipit : perçoit (présent de *percipio*). *per attributum intelligo id quod intellectus de substantia percipit tanquam ejusdem essentiam constituens*, par attribut j'entends ce que l'intellect perçoit d'une substance comme constituant l'essence de cette même <substance>. *ejus rei cognitio erit necessario in mente sive mens id percipit*, la connaissance de cette chose sera nécessairement dans l'esprit c'est-à-dire que l'esprit perçoit cela. *secundum ordinem intellectus quo res per primas suas causas mens percipit et qui in omnibus hominibus idem est*, selon l'ordre de l'intellect par lequel l'esprit perçoit les choses par leurs causes premières et qui est le même pour tous les humains. *at ideæ affectionum corporis in Deo sunt quatenus humanæ mentis naturam constituit sive mens humana easdem affectiones percipit et consequenter ipsum corpus humanum idque ut actu existens*, or les idées des affections du corps sont en Dieu en tant qu'il constitue la nature de l'esprit humain c'est-à-dire que l'esprit humain perçoit ces mêmes affections et par conséquent le corps humain lui-même et ce, comme existant en acte. *percipit ergo eatenus tantum mens humana ipsum humanum corpus*, ce n'est donc que dans cette mesure que l'esprit humain perçoit le corps humain lui-même. *ergo harum idearum ideæ in Deo erunt quatenus humanæ mentis cognitionem sive ideam habet hoc est in ipsa mente humana quæ propterea non tantum corporis affectiones sed earum etiam ideas percipit*, donc les idées de ces idées seront en Dieu en tant qu'il a la connaissance ou l'idée de l'esprit humain c'est-à-dire dans l'esprit humain lui-même, lequel pour cette raison perçoit non seulement les affections du corps mais aussi les idées de celles-ci. *mens se ipsam non cognoscit nisi quatenus corporis affectionum ideas percipit*, l'esprit ne se connaît lui-même qu'en tant qu'il perçoit les idées des affections du corps. *mens igitur A necessario adæquate percipit idque tam quatenus se quam quatenus suum vel quodcunque externum corpus percipit*

nec A alio modo potest concipi, l'esprit donc perçoit nécessairement A adéquatement et ce, tant en tant qu'il se perçoit <lui-même> qu'en tant qu'il perçoit son <corps> ou n'importe quel corps extérieur et A ne peut pas être conçu d'une autre manière.

percipitur : se perçoit (présent passif de *percipio*). *de ipsa intellectione qua nihil nobis clarius percipitur*, au sujet de l'intellection elle-même en comparaison de quoi rien ne se perçoit plus clairement. *at quatenus ad aliquid agendum determinatur ex eo quod intelligit eatenus agit hoc est aliquid agit quod per solam ipsius essentiam percipitur sive quod ex ipsius virtute adæquate sequitur*, mais il agit en tant qu'il est déterminé à faire quelque chose de ce qu'il comprend c'est-à-dire qu'il fait quelque chose qui se perçoit par sa seule essence c'est-à-dire qui suit adéquatement de sa vertu.

percipiuntur : présent passif de *percipio*. *quæ hic notanda sunt, ex dictis in præcedentis definitionis explicatione facile percipiuntur*, ce qu'il faut remarquer ici se perçoit facilement à partir de ce qui a été dit dans l'explication de la définition précédente [littéralement, les choses à remarquer ici se perçoivent].

percitus, a, um : incité à (*ad*+accusatif). *indignatio prout ipsa a nobis definitur, est necessario mala sed notandum quod quando summa potestas desiderio quo tenetur tutandæ pacis, civem punit qui alteri injuriam fecit, eandem civi indignari non dico quia non odio percita ad perdendum civem sed pietate mota eundem punit*, l'indignation, telle qu'on la définit, est nécessairement mauvaise mais il faut remarquer que quand le pouvoir suprême, dans le souci où il est tenu de garantir la paix, punit un citoyen qui a commis une injustice envers autrui, je ne dis pas qu'il s'indigne contre le citoyen parce qu'il le punit non pas incité à faire périr un citoyen par la haine mais mû par la pitié.

percurrens, entis : participe présent de *percurro*. *ex propositione duodevicesima hujus patet quod simulac matutinam lucem videt, illico solem eandem cæli quam die præcedenti viderit partem percurrentem sive diem integrum et simul cum tempore matutino Petrum, cum meridiano autem Paulum et cum vespertino Simeonem imaginabitur*, il est évident à partir de la proposition 18 de cette <partie> que dès qu'il voit la lumière du matin il imaginera à l'instant même le soleil parcourant la même partie du ciel qu'il aura vue la veille c'est-à-dire un jour entier et <il imaginera> en même temps que le matin Pierre, <en même temps que> le midi Paul et <en même temps que> le soir Simon.